**Explicit capla libri quarti.**  
**Incipit liber qrtus. Ca. i.**

**D**euitate dei dicẽ ex  
 osus pus rñdẽdum pu  
 tau ei9 inimicis q̄ ter  
 rena gaudia osectãtes  
 rebuzq; fugacib9 inhi  
 antes q̄cqd in eis triste  
 misericordia poti9 admonẽ  
 tis dei q̄ punientis seueritate patiunt. reli  
 giõĩ increpiãt xpiane que vna est salubris r  
 vera religio. et qm cum sit in eis etiã vulgus  
 imdoctũ velut doctoz auctoritate in odiũ no  
 strum graui9 irritant existimãtib9 imperitiis  
 ea que suis tpibus insolite acciderint. palia  
 retro tpa accidere ñ solere. Eozũq; opionem

etiā hiis q̄ eā falsam esse moneūt. ut adūsum nos iusta murmura habere videant. sue scientie dissimulacōe firmatib⁹. de libris quos auctores eoz ad cognoscēdā p̄teritorū tpm̄ hīstoriā memoriē mādauerūt. longe alit̄ eē q̄m putāt demonstrandū fuit. et simul docendum deos falsos quos vel palā colebāt vel occulte adhuc colūt eos eē in mūdissimos spūs et malignissimos ac falsissimos ac fallacissimos demones vsq; adeo vt aut feris aut fictis etiā suis tñ crimibus delectent. ā sibi celebrari p̄ sua festa voluerūt. vt a p̄petrādis dāna bilibus factis humana reuocari nō possit. imitās. dum ad hec imitāda velut dīna p̄bē auctoritas. Nec nō ex nrā oiectura p̄bamus sed p̄tim ex recēti memoriā. q̄ et ipsi vidimus talia ac talib⁹ numib⁹ exhiberi. p̄tim ex litēis eoz qui nō tanq̄ in otumeliā s̄z tanq̄ in honorem deoz suoz ista d̄scripta posteris reliq̄runt. ita vt vir doctissimus apud eos varro et grauiissime auctoritatis cum rerū humana rum atq; dinarū diuinitos faceret libros. alios humanis alios dīnis p̄ sua cuiusq; rei dignitate distribuēs. non saltem in reb⁹ humanis. sed in reb⁹ diuinis ludos scenicos poneret. cum vtiq; si tñmō boni et honesti homines in ciuitate eēt. nec in reb⁹ hūanis ludi scenici esse debuissent. Ad p̄fecto nō autē sua fecit. sed qm̄ eos rome nat⁹ et educat⁹ in dīnis reb⁹ inuenit

**E**t qm̄ in fine p̄mi libri q̄ de me eps dicenda eēt breuif posuim⁹. et ex hijs quedā in duob⁹ osequētib⁹ diximus expectatōni legētū que restāt reddēda cognoscimus. Promiseram⁹ ergo quedā nos esse dīuros aduersus eos q̄ romane reipublice clades in religionē nrām referūt. et memoraturos quecūq; et q̄necūq; occurrē potuissent vel satis eē viderent mala. que illa ciuitas prouit. vel ad eius impium punitie p̄tinentes. anteq̄ eoz sacrificia p̄hibita fuisset que oia p̄cul dubio nobis tribuerēt. si aq; vel illis clareret nra religio. vel ita eos a sacris sacrilegis p̄hiberet. Nec in scdo et tercio libro satis q̄ntus existimo absoluiimus. in scdo agētes de malis moꝝ. que mala vel sola vel maxima deputāda sunt. in tercio autē de hijs malis que stulti sola p̄peti exhorrēt corpis vīcz eternarūq; rez. que plerūq; patiunt et hōm.

illa vero mala non dico patient sed libenter habēt q̄bus ipsi sūt mali. Et q̄ pauca dixi de ipsa sola ciuitate atq; eius impio nec inde oia vsq; ad cesarē augustū. Quid si memorare voluissim. et exaggerare illa mala que non sibi inuicē hoies faciūt sicut sunt vastationes guerrionēq; bellatū. sed ex ipsius mūdi elemē

tis terrenis accidūt reb⁹. que vno loco apuleius breuiter strinxit. in eo libello quē de mūdo scripsit. terrena oia dices mutatōes d̄uifiones et intēfiones et remissiones atq; interitus habere. Namq; imodici tremoribus terrarum. vt verbis eius vtar dissiluisse humum et interceptas vrbes cui⁹ ppl̄s dicit. abruptis etiā imbrib⁹ pluitas totas esse regiōes illas. etiā que p̄us fuerāt orientes. hospitibus atq; aduenis fluctib⁹ insulatas. aliasq; desidia maris pedestri accessu p̄uias factas. vētis ac p̄cellis euerfas eē ciuitates incedia de nubibus emicasse. quib⁹ oriētis regiōes oflagrate pierūt. et in occidentis plagis scaturigines quas dā ac pluuiones eas dē strages dedisse. sic vt ex et hne verticib⁹ quōdā effusis carceribus dīno incedio p̄ decliua torrentis vice. flamarū flumina cucurrisse. Si hec atq; huiusmodi que habet hīstoriā vñ possem colligē voluissim. qm̄ finissem q̄ illis t̄pibus euenerūt anteq̄ xp̄i nomē vlla istorū vana et vere salutis p̄nitiosa d̄pmeret. Promiserā me etiā demonstraturū. quos eoz mores et q̄ ob causas deus verus ad augēdū impiū adiuuare dignatus est. in cui⁹ p̄tate sunt oia regna. quā q̄ eos nihil adiuuerint hī quos deos putāt. et potius q̄ntum decipiēdo et fallēdo nocuerint vnde nūc mihi video esse dicēdū et magis de incrementis impij romani. Nam de noua fallacia d̄monū quos velut deos colebāt q̄ntum malozū inuexerit morib⁹ eoz. in secūdo maxime libro non pauca iā dicta sūt. Per omnes autē absolutos tres libros vbi optumū visum est. omē d̄uim⁹ etiā in ip̄is bellis malis quantū solacioū deus p̄ xp̄i nomē cui tñ honozis barbari detulerūt p̄ter bellonū mores bonis malisq; otulerit. quo qui facit solē suum oriri sup bonos et malos. et pluit sup iustos et iniustos

**T**am itaq; videam⁹ quale sit q̄ tātā latitudinem ac diuturnitatē impij romani illis d̄is audent tribuere. quos etiā p̄ turpiū ludozū obsequia. et p̄ turpiū hoim̄ misteria se honeste coluisse ostendūt. Quāq; p̄us vellē paululus inq̄rere que sit rō. que prudētia. cum hoim̄ felicitatem nō possis ostēdere semp in bellis cladibus et in sanguine ciuili vel hostili tñ hūano cum tenebroso timore et cruēta cupiditate versantiū. vt vitree leticie opare. fragiliter splendenti cui timeat horribilius ne repēte frāgatur. de impij latitudine ac magnitudine velle gloriari. Hoc vt facilius diiudicetur. non vane scamus inani ventositare iactati. atq; obtōdamus intētōnis acie altisonis vocabulis rerum cum audimus p̄los regna puincias sed duos ostituam⁹ homines Nam

7  
singulus quisque homo ut in sermone vna litera  
ita quasi elementum est ciuitatis et regni. Quorum du  
orum hominum vnum pauperem vel potius mediocre  
aliud prouident cogitemus. sed diuitem timoribus  
anxium. metoribus tabescentem. cupiditate fla  
grantem nunquam securum. semper inquietum. perpetuis  
inimicis. atque otioso in balante. augentem  
sane his miseris primoniū suū in inmensū mo  
dum. atque illis augmentis curas quas amarissimas  
exaggerat. mediocre vero illum re fami  
liari proua atque succincta sibi sufficiētem. caris  
simū suis cognatis. vicinis amicis dulcissima  
pace gaudentē. pietate religiosū. benignum  
mente. sanū corpe. vita parē. moribus castū.  
oficia securū. Nescio verū quā ita desipiat  
ut audeat dubitare quae praeferat. ut ergo in hijs  
duobus hominibus ita in duabus familijs. ita in duo  
bus populis. ita in duobus regnis regula sequitur  
equitatis. qua vigilans adhibita. si nō in tēto  
corrigat. facillime videbimus. vbi bitat vani  
tas. et vbi felicitas. Quapropter si deus verus  
colatur. eiusque sacris veracibus et bonis moribus ser  
uiatur. vtile est ut boni longe lateque diu regnent.  
Reges hoc etiam ipsi quod illis vtile est quibus regnant.  
Nam quantum ad ipsos praeferat pietas et probitas  
eorum quae magna dei dona sunt. sufficit eis ad  
veram felicitatem. qua et ista vita bene agatur. et  
postea percipiatur aeterna. In hac ergo terra re  
gnum bonorum tam illis praefertur quam rebus humanis.  
Malorum vero regnum magis regnantibus nocet  
qui suos aios vastat scelerum maiore licentia.  
his autem qui eis seruio subdunt non nocent nisi  
iniquitas propria. Nam iustis quaequid malorum ab  
iniquis dominis irrogatur. non est pena criminis sed  
tutis examē. Proinde bonus etiam si seruiat li  
ber est. malus autem etiam si regnet seruus est. Nec  
vnius hominis. sed quod est grauius tot dominorum quae  
vicioz. De quibus vicinis cum ageret scriptura  
dina. a quo enim quis inquit victus est. huic et suus  
addictus est.

**R**emota itaque iusticia quae sunt regna  
nisi magna latrocinia. Quia et ipsa la  
trocinia quae sunt. nisi proua regna. Ma  
nus etiam ipsa hominum ex impio principis regitur  
pactio societatis astringit. placitū legi praeda  
diuidit. Hoc malum si in mentem prouiditorum hominum ac  
cessit. crescit ut et loca teneat. sedes constituat  
ciuitates occupet. populos subijget. euident  
ius regni nomē assumit. quod etiam in manifesto  
ofert non dempta cupiditas. sed addita impu  
nitas. Elegante enim et veraciter alexandrio illima  
gno. quodam ophensus pirata respondit. Nam idē  
rex cum hominem interrogasset quod ei videre tur  
ut mare haberet infestū. ille libera otumacia  
quod tibi inquit ut orbem terrarum. Sed quae id ego

exiguo nauigio facio. latro vocor. quae tu ma  
gna classe impator.

**D**Roinde omitto querere quales roma  
lus congregauerit quam multum eis consul  
tum est ut ex illa vita dato sibi consor  
tio ciuitatis. penas debitas cogitare desiste  
rent. quarum mercedem eos in maiora facinora pro  
pellebat. ut demerps pacatiores eēnt rebus  
humanis. Hoc dico quod ipsum romanum impius iam  
magnū multis gentibus subiugatis ceterisque  
terribile. acerbē sentit. grauius timuit. nō p  
uo negotio deuitade ingentis clavis oppres  
sum. quam paucissimi gladiatores in capania de  
ludo fugientes. magnū exercitū oparunt tres  
duces habuerunt. italia latissime et crudelissi  
me vastauerunt. Dicat quis istos deus adiuue  
rit. ut ex puo et otēptibili latrocinio veniret  
ad regnum tantis iam romanis vitibus arcibusque  
metuendum. An quae nō diu fuerunt. id diuinitus  
negabit adiuui. Quasi vero ipsa ciuilibus ho  
minis vita diuturna sit. Iste ergo pacto neiem  
dij adiuuat ad regnandum. quam singuli quicquid  
to moriunt. Nec beneficium deputandum est. quod  
exiguo tpe in vno quoque homine ac pro hoc fingit  
latum vti quod in omnibus vice vaporis euanescit.  
Quid enim iter est eorum qui sub romulo deos co  
luerunt et olim sunt mortui. quod post eorum mores  
romanum tunc creuit impium. cum illi apud infe  
ros causas suas agant. Verum bonas an malas  
ad rem praesentem non praesent. Hoc autem de omnibus  
intelligendum est quod pro ipsum impium quous decedē  
tibus succedētibusque mortalibus in longa spa  
cia praetendat paucis diebus vite suae cursum rap  
timque transferunt. et actuum suorum sarcinas baiu  
lantes. Sim vero etiam ipsi breuissimi tempore  
beneficia deorum adiutorio tribuenda sunt non pa  
rum adiuui sunt illi gladiatores. qui seruilis co  
ditionis vincula ruperunt. fugerunt. euaserunt.  
exercitū magnū et fortissimū collegerunt. obe  
dientes regum suorum obsequijs et iussis multum ro  
mane celsitudini metuendi. et aliquot roma  
nis impatoribus insuperabiles multa ceperunt.  
potiti sunt victoribus plurimis vbi voluptatibus  
quibus voluerunt. quod suggestit libido fece  
runt. postremo donec vincerent quod difficilissi  
me factum est. sublimes regnantesque vixerunt. sed  
ad maiora veniam.

**V**stinus quae grecam vel potius pergrina trogū  
pompeii secutus non latine tamen sicut ille verus  
etiam breuiter scripsit historia. opus librorum suorum  
sic incipit. Principio rerum gentium nationumque im  
perium penes reges erat. quos ad fastigium huius  
maiestatis non ambicio popularis. sed spectata  
iter bonos moderatō puehebat. Populi nullis  
legibus tenebantur arbitria principum pro legibus  
erat. fines imperij tueri magis quam proferre

mos erat intra suā cuiq; patriā regna finie bantur. **Prim⁹** oim ninus rex assiriorū vete rem ⁊ quasi auitū gentib⁹ mozem noua impe rij cupiditate mutauit. **Nic** p̄mus intulit bel la finitimis ⁊ rudes adhuc resistendum popu los ad terminos vsq; libie p̄domuit. **Et** paulo post ninus inq̄t magnitudinē quehite dīa tionis cōmua possessione firmavit. **Domitis** igit̄ p̄ximis cum accessione viriū fortior ad alios trāsiret et p̄xima queq; victoria instru mentū sequētis esse ⁊ tori⁹ orientis p̄los sube git. **Qualibet** autē fide rerū vel iste vel trog⁹ se p̄serit. **Nam** q̄dam illos fuisse mētios alie fideliores literē oñdunt oñtat tū inē alios sc̄p tores regnū assirioꝝ a nino rege fuisse longe lateq; porredū. **Tam** diu autē p̄seuerauit vt romanū nondū sit eius etatis. **Nam** sicut scri bunt q̄ cronica hystoria p̄secuti sunt mille du centos et quadraginta annos ab anno p̄mo quo ninus regnare cepit p̄māsit hoc regnū donec transferret̄ ad medos. **Inferre** autē bel la finitimis et in cetera inde p̄cedere ac po pulos sibi nō molestos sola regni cupiditate poterere et subdere q̄d aliud q̄ grāde latroci nium noiandū est. **Ca. vij.**

**N**ullo deoꝝ adiutorio taz magnū hoc regnū et pl̄xum fuit q̄re dījs ro manis tribuē romanū regnū locis amplū t̄pib⁹ diuturnū. **Nue** cūq; em̄ causa est illa eadē etiam ista est. **Si** autē et illud deo rum adiutorio tribuēdū esse ostendūt. **Quero** quoz. **Nō** em̄ ille gētes quas nī⁹ domuit et subegit alios tūc colebāt deos. **Aut** si pro p̄rios habuerūt assirij. quasi pitiores fabros impij ostrendi atq; seruādi. **nūquid** nā mor tui sunt q̄i et ip̄i impiū p̄biderūt aut merce te non sibi reddita vel alia maiore p̄missa ad medos trāsire maluerūt. atq; inde rursus ad p̄sas cito inuitate et aliq̄d cōmodi⁹ pollicē te. **Nue** gens nō angustiis orientis fimb⁹ post alexandri macedonis regnū magnū locis sed breuissimū t̄pē in suo regno adhuc vsq; per durat. **Hoc** si ita est aut infideles dījsunt qui suos deserūt et ad hostes trāsēūt. q̄d nec ho mo fecit camill⁹ q̄i victor et expugnatōr ad uerissimū ciuitatis romā cui vicerat sentit in gratiam quā tū postea oblit⁹ iniurie memor patrie a gallis itez liberauit. **Aut** nō ita for tes sunt vt deos esse fortes deceat. qui possūt humanis vel oñsilijs vel virib⁹ vinci. aut si cum iter se belligerant nō dī ab hoibus s; dī ab alijs dījs forte vincunt. q̄ sūt quarūq; p̄nī ci uitate. **Habent** ergo et ip̄i se inimicitias quas p̄ sua quisq; p̄te suscipiūt. **Nō** itaq; de os suos debuit colere ciuitas magis q̄ alios a q̄bus adiuarēnt̄ sūi. **Postremo** quod mō